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～昇龍道９県の外国人延べ宿泊者数は３年６ヶ月ぶりに減少～ 

 

観光庁の宿泊旅行統計調査の５月分が取りまとめられたことを受けて、中部運輸局管内

及び昇龍道９県の集計結果を取りまとめました。 
平成２８年５月の管内５県の外国人延べ宿泊者数は４８万人泊で、前年同月比－９．６％

となり、２ヶ月連続でマイナスとなりました。また、昇龍道９県の外国人延べ宿泊者数は

７５万人泊で、前年同月比－１．８％となり、平成２４年１１月以来、３年６ヶ月ぶりに

マイナスとなりました。 
 

■ 平成２８年５月 

１．延べ宿泊者数 【別紙１－１及び別紙３】 

中部運輸局管内の延べ宿泊者数は、４７８万人泊で、前年同月比－３．４％であっ

た。管内の県別では三重県が前年同月比＋１７．５％と唯一増加し、全国２番目の伸

び率となった。 

昇龍道９県では前年同月比－６．１％、全国では前年同月比－５．９％。 

 

２．外国人延べ宿泊者数 

（１）外国人延べ宿泊者数 【別紙１－１及び別紙４】 

管内の外国人延べ宿泊者数は、４８万人泊で、前年同月比－９．６％であった。前

月に続き、２ヶ月連続でマイナスとなった。管内の県別では、福井県が前年同月比＋

９．４％、三重県が＋３．２％増加した。 

昇龍道９県では７５万人泊で前年同月比－１．８％となり、平成２４年１１月以来、

３年６ヶ月ぶりにマイナスとなった。全国では前年同月比＋２．５％。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

中部運輸局 観光部観光企画課 

担当 上井、冨永 

TEL：052-952-8045 

平成２８年８月２日 １４時００分 

 宿泊旅行統計 平成 2８年５月分 



（２）外国人延べ宿泊者数の割合 【別紙１－２】 

管内の延べ宿泊者数全体に占める外国人宿泊者数の割合は、１０．１％と前年同月

比から０．７ポイント減少し、全国の１４．１％（前年同月比から１．１ポイント増

加）に比べて４ポイント低くなっている。管内の県別では、岐阜県が１７．６％、愛

知県が１５．１％と全国の割合を上回った。 

昇龍道９県では９．９％と、全国に比べて４．２ポイント低くなっている。 

 

（３）国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数構成比 【別紙５】 

管内では中国が４８％と約半数を占め、次いで台湾が１５％となっている。管内の

県別では、中国が、静岡県で７０％、愛知県で５０％、三重県で３３％と全国の比率

より高くなっている。その他の国籍（出身地）では、福井県で台湾が４６％、香港が

１７％、岐阜県で台湾が２６％、香港が１１％、欧州が１０％、タイが７％、三重県

で韓国が１４％、アメリカが１２％等と全国の比率より高くなっている。 

昇龍道９県では中国が３４％、台湾が２６％と全国の比率より高くなっている。 

 

（４）客室稼働率 【別紙６】 

管内各県の客室稼働率は、愛知県が６６．８％で全国６位と高くなっており、対前

年同月比では三重県が＋７．３％となっている。 

宿泊施設のタイプ別では、岐阜県の旅館が４２．９％で全国１２位、愛知県のビジ

ネスホテルが７２．９％で全国１３位、シティホテルが７７．４％で全国９位となっ

ている。 

昇龍道９県の全体では５３．２％、全国の全体では５７．６％。 

 

※ 数値は観光庁発表の宿泊旅行統計調査による。 

※ 平成２８年５月の数値は第２次速報、比較対象としている前年（平成２７年）同月の数値は確定

値。 

※ 従業者数１０人未満の施設を含む。 

※ 国籍（出身地）別の数値は従業者数１０人以上の施設。 

 

 

■ 平成２８年１～５月 

１．延べ宿泊者数 【別紙２－１及び別紙３】 

中部運輸局管内の延べ宿泊者数は、２，３１０万人泊で、前年同期比＋０．６％と

なっている。管内の県別では三重県が前年同期比＋１２．９％と増加している。 

昇龍道９県では前年同期比－１．０％、全国では前年同期比－０．７％。 

 

２．外国人延べ宿泊者数 

（１）外国人延べ宿泊者数 【別紙２－１及び別紙４】 

管内の外国人延べ宿泊者数は、２４２万人泊で、前年同期比＋１１．１％となって

いる。管内の県別では、三重県が前年同期比＋５２．１％と大きく増加している。他

では、福井県が前年同期比＋２２．０％、岐阜県が前年同期比＋１８．２％と全国を



上回る伸び率となっている。 

昇龍道９県では前年同期比＋１６．５％、全国では前年同期比＋１８．０％。 

 

（２）外国人延べ宿泊者数の割合 【別紙２－２】 

管内の延べ宿泊者数全体に占める外国人宿泊者数の割合は、１０．５％と前年同期

比から１．０ポイント増加しているものの、全国の１５．７％（前年同期比から 

２．５ポイント増加）に比べて５．２ポイント低くなっている。管内の県別では、岐

阜県が１９．１％と全国の割合を上回っている。 

昇龍道９県では１０．１％と、全国に比べて５．６ポイント低くなっている。 

 

※ 数値は観光庁発表の宿泊旅行統計調査による。 

※ 平成２８年１～５月の数値は第２次速報、比較対象としている前年（平成２７年）同期の数値は

確定値。 

※ 従業者数１０人未満の施設を含む。 

※ 国籍（出身地）別の数値は従業者数１０人以上の施設。 

 

 

 

■ 参考：平成２８年６月の第 1次速報 

  平成２８年６月の全国の延べ宿泊者数は、３，７７１万人泊で、前年同月比＋０．７％

であった。うち、外国人は６０５万人泊で、前年同月比＋１３．１％となり、延べ宿泊

者全体に占める外国人宿泊者の割合は１６．０％であった。 

 

※ 平成２８年６月の第１次速報には県別データは公表されていない。 

 

（参考） 

観光庁発表 URL http://www.mlit.go.jp/kankocho/news02_000290.html 

 

 

 

 



平成28年５月 延べ宿泊者数・外国人延べ宿泊者数（第2次速報） 別紙１－１

延べ宿泊者数（県別）
（千人泊）

詳細は別紙３を参照 （千人泊）
延べ宿泊者数（管内・昇龍道）

詳細は別紙３を参照
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※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による。
※従業者数10人未満の施設を含む。

（千人泊） 外国人延べ宿泊者数（県別） 詳細は別紙４を参照 （千人泊）

外国人延べ宿泊者数（管内・昇龍道）
詳細は別紙４を参照
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単位：千人泊

平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年

福　井　県 341 295 -13.4% 6 6 9.4% 1.7% 2.1%
岐　阜　県 579 555 -4.1% 105 98 -6.8% 18.1% 17.6%
静　岡　県 1,870 1,675 -10.4% 176 143 -18.4% 9.4% 8.6%
愛　知　県 1,391 1,352 -2.8% 217 204 -6.2% 15.6% 15.1%
三　重　県 767 901 17.5% 31 32 3.2% 4.0% 3.5%

延べ宿泊者数全体に占める外国人延べ宿泊者数の割合（平成28年5月）

県　　別
外国人比率①全宿泊者数 ②外国人宿泊者数

別紙１－２

中部管内計 4,947 4,779 -3.4% 534 483 -9.6% 10.8% 10.1%
昇龍道９県計 8,148 7,648 -6.1% 768 754 -1.8% 9.4% 9.9%
全　国 42,943 40,403 -5.9% 5,580 5,717 2.5% 13.0% 14.1%

※端数処理の関係で合計値及び割合が異なることがある。

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による
※従業者数10人未満の施設を含む。



平成28年1～５月 延べ宿泊者数・外国人延べ宿泊者数（第2次速報） 別紙２－１

延べ宿泊者数（県別）
（千人泊）

詳細は別紙３を参照 （千人泊）
延べ宿泊者数（管内・昇龍道）

詳細は別紙３を参照
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※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による。
※従業者数10人未満の施設を含む。

（千人泊） 外国人延べ宿泊者数（県別） 詳細は別紙４を参照 （千人泊）

外国人延べ宿泊者数（管内・昇龍道）
詳細は別紙４を参照
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単位：万人泊

平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年

福　井　県 157 144 -8.2% 2 3 22.0% 1.5% 2.0%
岐　阜　県 262 253 -3.7% 41 48 18.2% 15.5% 19.1%
静　岡　県 860 846 -1.6% 69 72 5.3% 8.0% 8.5%
愛　知　県 665 670 0.7% 94 100 6.6% 14.1% 14.9%
三　重　県 352 398 12.9% 12 19 52.1% 3.5% 4.7%

延べ宿泊者数全体に占める外国人延べ宿泊者数の割合（平成28年1～5月）

県　　別
外国人比率①全宿泊者数 ②外国人宿泊者数

別紙２－２

中部管内計 2,296 2,310 0.6% 218 242 11.1% 9.5% 10.5%
昇龍道９県計 3,694 3,655 -1.0% 317 369 16.5% 8.6% 10.1%
全　国 19,498 19,357 -0.7% 2,577 3,042 18.0% 13.2% 15.7%

※端数処理の関係で合計値及び割合が異なることがある。

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年1～5月第2次速報による
※従業者数10人未満の施設を含む。



単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成28年 285,550 286,860 317,760 259,460 295,030 0 0 0 0 0 0 0 1,444,660

平成27年 299,140 312,550 348,520 272,370 340,680 0 0 0 0 0 0 0 1,573,260

対前年比(増減) -4.5% -8.2% -8.8% -4.7% -13.4% -8.2%

平成28年 440,930 467,280 530,120 531,650 555,340 0 0 0 0 0 0 0 2,525,320

平成27年 456,700 481,260 577,930 526,160 579,040 0 0 0 0 0 0 0 2,621,090

対前年比(増減) -3.5% -2.9% -8.3% 1.0% -4.1% -3.7%

平成28年 1,538,030 1,602,630 1,972,540 1,671,890 1,674,940 0 0 0 0 0 0 0 8,460,030

平成27年 1,532,110 1,516,610 2,007,850 1,671,740 1,869,660 0 0 0 0 0 0 0 8,597,970

対前年比(増減) 0.4% 5.7% -1.8% 0.0% -10.4% -1.6%

平成28年 1,274,920 1,217,940 1,469,390 1,380,370 1,352,390 0 0 0 0 0 0 0 6,695,010

平成27年 1,209,360 1,227,640 1,447,790 1,373,010 1,391,230 0 0 0 0 0 0 0 6,649,030

対前年比(増減) 5.4% -0.8% 1.5% 0.5% -2.8% 0.7%

平成28年 820,820 672,750 850,570 732,060 900,970 0 0 0 0 0 0 0 3,977,170

平成27年 661,270 605,800 827,280 661,030 766,500 0 0 0 0 0 0 0 3,521,880

対前年比(増減) 24.1% 11.1% 2.8% 10.7% 17.5% 12.9%

平成28年 4,360,240 4,247,450 5,140,370 4,575,420 4,778,670 0 0 0 0 0 0 0 23,102,150

平成27年 4,158,580 4,143,860 5,209,350 4,504,320 4,947,110 0 0 0 0 0 0 0 22,963,220

対前年比(増減) 4.8% 2.5% -1.3% 1.6% -3.4% 0.6%

平成28年 6,987,280 6,860,210 7,885,760 7,168,580 7,647,780 0 0 0 0 0 0 0 36,549,610

平成27年 6,842,160 6,783,110 8,104,070 7,058,750 8,147,920 0 0 0 0 0 0 0 36,936,010

対前年比(増減) 2.1% 1.1% -2.7% 1.6% -6.1% -1.0%

平成28年 35,807,130 36,796,710 42,066,910 38,496,080 40,403,240 0 0 0 0 0 0 0 193,570,070

平成27年 35,403,320 36,007,880 42,781,050 37,848,950 42,943,170 0 0 0 0 0 0 0 194,984,370

対前年比(増減) 1.1% 2.2% -1.7% 1.7% -5.9% -0.7%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある

延べ宿泊者数（平成28年1～5月）
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単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成28年 4,510 5,640 4,550 8,310 6,180 0 0 0 0 0 0 0 29,190

平成27年 3,120 4,360 2,880 7,920 5,650 0 0 0 0 0 0 0 23,930

対前年比(増減) 44.6% 29.4% 58.0% 4.9% 9.4% 22.0%

平成28年 77,040 83,920 74,870 147,710 97,840 0 0 0 0 0 0 0 481,380

平成27年 41,800 59,230 61,960 139,300 104,990 0 0 0 0 0 0 0 407,280

対前年比(増減) 84.3% 41.7% 20.8% 6.0% -6.8% 18.2%

平成28年 108,880 136,750 153,680 179,420 143,270 0 0 0 0 0 0 0 722,000

平成27年 67,330 111,020 135,960 195,630 175,670 0 0 0 0 0 0 0 685,610

対前年比(増減) 61.7% 23.2% 13.0% -8.3% -18.4% 5.3%

平成28年 175,300 181,190 202,110 237,890 203,660 0 0 0 0 0 0 0 1,000,150

平成27年 125,630 159,020 187,470 249,460 217,080 0 0 0 0 0 0 0 938,660

対前年比(増減) 39.5% 13.9% 7.8% -4.6% -6.2% 6.6%

平成28年 39,470 34,740 36,690 43,230 31,660 0 0 0 0 0 0 0 185,790

平成27年 13,150 18,710 26,200 33,460 30,670 0 0 0 0 0 0 0 122,190

対前年比(増減) 200.2% 85.7% 40.0% 29.2% 3.2% 52.1%

平成28年 405,200 442,240 471,900 616,560 482,620 0 0 0 0 0 0 0 2,418,520

平成27年 251,030 352,340 414,460 625,760 534,040 0 0 0 0 0 0 0 2,177,630

対前年比(増減) 61.4% 25.5% 13.9% -1.5% -9.6% 11.1%

平成28年 633,830 688,800 656,760 956,780 754,330 0 0 0 0 0 0 0 3,690,500

平成27年 407,160 526,380 560,030 906,430 768,340 0 0 0 0 0 0 0 3,168,340

対前年比(増減) 55.7% 30.9% 17.3% 5.6% -1.8% 16.5%

平成28年 5,744,710 6,103,840 5,852,870 6,997,390 5,716,740 0 0 0 0 0 0 0 30,415,550

平成27年 3,961,550 4,861,860 5,015,270 6,355,900 5,579,560 0 0 0 0 0 0 0 25,774,140

対前年比(増減) 45.0% 25.5% 16.7% 10.1% 2.5% 18.0%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある
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平成２8年５月 国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数構成比（第2次速報） 別紙５
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※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による。
※従業者数10人以上の施設のため、合計値が一致しない場合がある。
※構成比数値の２％未満は記載を省略している。
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平成28年５月 客室稼働率（第2次速報） 別紙６

（H28年：左欄稼働率の単位は％、中欄の順位は都道府県順位、右欄の対前年比はH27年との増減率、H27年：稼働率の単位は％）

※昇龍道９県の客室稼働率は、９県の稼働率を単純に平均したもの。

全体 旅館 リゾートホテル ビジネスホテル シティホテル

平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年

稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%)

福井県 38.2 44 -3.2 41.4 26.7 41 -2.9 29.6 43.0 31 17.2 25.8 62.0 40 -12.3 74.3 55.9 46 -2.9 58.8 

岐阜県 51.5 27 -0.3 51.8 42.9 12 0.6 42.3 57.7 18 -1.4 59.1 71.2 16 -1.3 72.5 75.1 14 -4.4 79.5 

静岡県 51.8 25 -1.4 53.2 39.8 21 1.6 38.2 48.6 26 -6.3 54.9 68.6 21 -2.4 71.0 74.4 15 -5.7 80.1 

愛知県 66.8 6 -3.7 70.5 30.6 40 1.5 29.1 55.2 19 -6.5 61.7 72.9 13 -7.8 80.7 77.4 9 -8.1 85.5 

三重県 54.0 23 7.3 46.7 35.9 29 4.5 31.4 43.2 30 -10.8 54.0 66.7 27 4.1 62.6 67.5 29 -3.8 71.3 

昇龍道９県 53.2 - -1.1 54.3 38.4 - 0.8 37.6 51.9 - -2.5 54.4 70.8 - -4.5 75.3 73.4 - -5.1 78.5 

全国 57.6 - -2.5 60.1 36.8 - -2.6 39.4 53.7 - -4.2 57.9 71.3 - -5.1 76.4 75.4 - -8.1 83.5 

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年5月第2次速報による。
※従業者数10人未満の施設を含む。
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単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成27年 3,120 4,360 2,880 7,920 5,650 3,010 5,490 5,020 3,440 6,430 4,930 3,740 55,970

平成26年 2,440 2,700 1,540 3,400 3,690 1,750 3,690 2,620 2,330 2,340 2,750 2,280 31,530

対前年比(増減) 27.9% 61.5% 87.0% 132.9% 53.1% 72.0% 48.8% 91.6% 47.6% 174.8% 79.3% 64.0% 77.5%

平成27年 41,800 59,230 61,960 139,300 104,990 59,590 69,720 76,060 60,400 93,630 76,940 87,080 930,660

平成26年 26,250 26,060 28,570 94,370 75,740 39,580 40,610 39,490 35,370 74,770 61,350 55,530 597,690

対前年比(増減) 59.2% 127.3% 116.9% 47.6% 38.6% 50.6% 71.7% 92.6% 70.8% 25.2% 25.4% 56.8% 55.7%

平成27年 67,330 111,020 135,960 195,630 175,670 181,340 180,280 171,230 123,550 153,980 138,420 105,220 1,739,620

平成26年 37,550 42,810 57,790 80,530 58,830 55,400 89,100 81,960 62,340 81,440 74,290 64,290 786,310

対前年比(増減) 79.3% 159.3% 135.3% 142.9% 198.6% 227.3% 102.3% 108.9% 98.2% 89.1% 86.3% 63.7% 121.2%

平成27年 125,630 159,020 187,470 249,460 217,080 227,160 233,800 215,230 183,910 197,070 194,990 156,480 2,347,290

平成26年 80,830 92,440 115,570 142,800 124,650 115,350 136,600 120,830 112,760 159,200 155,410 133,240 1,489,680

対前年比(増減) 55.4% 72.0% 62.2% 74.7% 74.2% 96.9% 71.2% 78.1% 63.1% 23.8% 25.5% 17.4% 57.6%

平成27年 13,150 18,710 26,200 33,460 30,670 24,500 40,380 31,390 43,310 42,680 50,280 37,020 391,740

平成26年 11,640 11,500 17,770 13,850 12,840 11,530 12,590 10,320 16,010 24,230 21,410 14,840 178,520

対前年比(増減) 13.0% 62.7% 47.4% 141.6% 138.9% 112.5% 220.7% 204.2% 170.5% 76.1% 134.8% 149.5% 119.4%

平成27年 251,030 352,340 414,460 625,760 534,040 495,590 529,670 498,920 414,610 493,780 465,550 389,550 5,465,290

平成26年 158,710 175,500 221,240 334,940 275,750 223,620 282,590 255,220 228,800 341,980 315,210 270,180 3,083,730

対前年比(増減) 58.2% 100.8% 87.3% 86.8% 93.7% 121.6% 87.4% 95.5% 81.2% 44.4% 47.7% 44.2% 77.2%

平成27年 407,160 526,380 560,030 906,430 768,340 631,510 686,910 652,110 560,050 700,010 651,200 565,100 7,615,210

平成26年 280,790 288,650 308,800 535,880 464,490 306,380 369,840 334,010 318,920 467,340 419,040 371,220 4,465,320

対前年比(増減) 45.0% 82.4% 81.4% 69.1% 65.4% 106.1% 85.7% 95.2% 75.6% 49.8% 55.4% 52.2% 70.5%

平成27年 3,961,550 4,861,860 5,015,270 6,355,900 5,579,560 5,347,670 6,411,430 6,039,140 4,992,140 6,083,640 5,332,270 5,634,170 65,614,600

平成26年 2,854,690 3,079,550 3,250,640 4,517,780 3,708,930 3,517,010 4,305,400 3,782,860 3,397,180 4,373,100 3,915,190 4,122,270 44,824,600

対前年比(増減) 38.8% 57.9% 54.3% 40.7% 50.4% 52.1% 48.9% 59.6% 46.9% 39.1% 36.2% 36.7% 46.4%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成27年1～12月確定値による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある
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福井県

岐阜県

静岡県

三重県

参考資料


